
Společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské unie prošla od
svého vzniku v roce 1993 řadou proměn, které měly za cíl její posílení
a zefektivnění. Nejvýznamnější změny však přinesla až Lisabonská
smlouva, která výrazně proměnila její institucionální charakter i
praktické fungování. Tato diplomová práce si klade za cíl představit
právě ony změny, které do oblasti společné zahraniční a bezpečnostní
politiky Lisabonská smlouva přinesla. Cílem avšak není pouze popsat,
co jednotlivá ustanovení Lisabonské smlouvy pro tuto oblast
znamenají, ale především se zaměřit na jejich reálný dopad na
skutečné fungování společné zahraniční a bezpečnostní politiky
v praxi a jejím prostřednictvím i na sílu Evropské unie na
mezinárodním poli. Práce se dále zaměřuje na hlavní nedostatky,
kterým v minulosti společná zahraniční a bezpečnostní politika čelila.
Následně se snaží nalézt odpověď na otázku, zda-li dokáže
Lisabonská smlouva tyto nedostatky odstranit a fungování společné
zahraniční a bezpečnostní politiky tak skutečně posílit a zefektivnit.


